02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1477, quarta-feira, 21 de dezembro de 2022

DECRETO Nº 3.063, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022. ABRE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o
artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, CONSIDERANDO a Lei
Municipal nº 2.320, de 13 de dezembro de 2022, que autoriza o Poder
Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal do Município Crédito Adicional
Suplementar; CONSIDERANDO o disposto no artigo 43, §1º, inciso III, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; DECRETA: Art. 1º Fica aberto
crédito adicional suplementar no orçamento vigente no valor de R$
388.755,62 (trezentos e oitenta e oito mil, setecentos e cinquenta e cinco reais
e sessenta e dois centavos), em favor da Secretaria Municipal da Saúde, para
atender à programação prevista no Anexo Único deste Decreto. Art. 2º Os
recursos necessários à abertura do crédito adicional suplementar citado no
artigo anterior decorrem de recursos de excesso de arrecadação, oriundas do
recebimento dos valores provenientes da contrapartida das universidades
que mantém parceria com a Santa Casa de Misericórdia de Sobral. Art. 3º Nos
termos do §4º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
para fins da apuração de eventual excesso de arrecadação durante o exercício
financeiro de 2022, deverá ser deduzido o valor do crédito suplementar de
que trata o artigo 1º deste Decreto. Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação, com efeitos a partir de 13 de dezembro de 2022. Art. 5º
Ficam revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 13 de
dezembro de 2022. CHRISTIANNE MARIE AGUIAR COELHO -
PREFEITA MUNICIPAL, EM EXERCICIO - LUIZ RAMOM TEIXEIRA
CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

DECRETO Nº 3.067, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. ABRE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o
artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, CONSIDERANDO a Lei
Municipal nº 2.226, de 06 de abril de 2022, que autoriza o Poder Executivo a
abrir ao Orçamento Fiscal do Município Crédito Adicional Suplementar;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964; DECRETA: Art. 1º Fica aberto crédito
adicional suplementar no orçamento vigente no valor de R$ 2.592.713,92
(dois milhões, quinhentos e noventa e dois mil, setecentos e treze reais e
noventa e dois centavos), em favor da Secretaria Municipal da Saúde, para
atender à programação prevista no Anexo Único deste Decreto. Art. 2º O
crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com
recursos provenientes dos recursos federais incrementados através de
portarias ministeriais provenientes do Fundo Nacional de Saúde (FNS), bem
como recursos oriundos do Governo do Estado do Ceará, destinados às ações
e serviços de saúde para população. Art. 3º Nos termos do §4º do art. 43, da

Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, para fins da apuração de
eventual excesso de arrecadação durante o exercício financeiro de 2022,
deverá ser deduzido o valor do crédito suplementar de que trata o artigo 1º
deste Decreto. Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a partir de 15 de dezembro de 2022. Art. 5º Ficam revogadas as
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de dezembro de 2022.
CHRISTIANNE MARIE AGUIAR COELHO - PREFEITA MUNICIPAL,
EM EXERCICIO - LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 872/2022 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017 e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de
2021, RESOLVE nomear em substituição, de acordo com o art. 43 da Lei nº
38, de 15 de dezembro de 1992 - Regime Jurídico Único dos Servidores
Públicos do Município de Sobral, IGOR VASCONCELOS CANUTO,
GERENTE, Simbologia DNS-3, da Célula de Licitações e Contratos, da
SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, para
responder cumulativamente pelo cargo de COORDENADOR, Simbologia
DNS-2, da COORDENADORIA JURÍDICA, da estrutura administrativa da
SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, durante o
período de férias do seu titular, CARLOS ANTÔNIO ELIAS DOS REIS
JÚNIOR, no período de 19 de dezembro de 2022 a 02 de janeiro de 2023.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 21 de dezembro de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE
SOBRAL - Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos - SECRETÁRIO DA
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS.

ATO Nº 755/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido
FRANCINILDO COSTA MESQUITA, do cargo de provimento em
comissão de GERENTE, Simbologia DNS-3, da Célula de Gestão do
Transporte da Saúde, da COORDENADORIA DE GESTÃO DO

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Letícia Reichel dos Santos
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite Costa
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO

 SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro
Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

Coordenadoria de Atos e
Publicações Oficiais

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3.063, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE VALOR (R$)

10.302.0073.1.292 - Contratualização de Serviços para a Rede de

Atenção Especializada

3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 388.775,62

TOTAL DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 388.775,62

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3.067, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE VALOR (R$)

10.301.0073.2.418 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO
PRIMÁRIA

3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 91.526,40

3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 63.560,00

3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 37.627,52

10.302.0073.1.292 - CONTRATUALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 2.400.000,00

TOTAL DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 2.592.713,92

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Prefeitura
Retângulo